
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 12  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

 

PORTARIA SERES/MEC Nº 224, DE 19 DE JULHO DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro 

de 2023, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e a 

Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 3 de 

setembro de 2018, bem como a Nota Técnica nº 

156/2020/ESAJ/CGLNRS/GAB/SERES, resolve: 

 

Art. 1º Ficam extintos, a pedido das respectivas Instituições de Educação 

Superior, os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições 

citadas, nos termos do disposto no art. 12 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 2º Para fins exclusivos de emissão e registro de diplomas, ficam 

reconhecidos os cursos constantes da tabela do Anexo desta Portaria, na forma 

prevista no art. 60 da Portaria Normativa MEC nº 23, de 2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 12  

ANEXO (EXTINÇÃO DE CURSOS) 

Nº de 
Orde
m 

Registro e-
MEC 

Modalidad
e 

Código 
Curso 

Nome Curso Grau 
Códig
o IES 

IES 
Código 
Mantenedor
a 

Mantenedora 

1 
20230821
3 

Educação 
Presencial 

136480
3 

GESTÃO PÚBLICA Tecnológico 3758 
Faculdade 
UNISUL de 
Florianópolis 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

2 
20230645
3 

Educação 
Presencial 

120576
1 

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

Bacharelad
o 

344 
CENTRO 
UNIVERSITÁRI
O UNA 

3052 
BRASIL EDUCACAO 
S/A 

3 
20230583
3 

Educação 
Presencial 

138503
5 

ADMINISTRAÇÃO 
Bacharelad
o 

15401 
Faculdade 
FIPECAFI 

3558 

FUNDACAO INSTITUTO 
DE PESQUISAS 
CONTABEIS, 
ATUARIAIS E 
FINANCEIRAS - 
FIPECAFI 

4 
20230460
4 

Educação 
Presencial 

106139 ENFERMAGEM 
Bacharelad
o 

1457 
Faculdade 
Estácio de Cotia 

545 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

5 
20231419
4 

Educação 
Presencial 

113212 ENFERMAGEM Licenciatura 1298 

Faculdade 
Estácio de 
Alagoas - 
Estácio FAL 

545 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

6 
20230875
1 

Educação 
Presencial 

125790
8 

PRODUÇÃO 
MULTIMÍDIA 

Tecnológico 1515 

FACULDADE 
DE EDUCAÇÃO 
DE PORTO 
VELHO 

1144 

UNIRON - UNIAO DAS 
ESCOLAS 
SUPERIORES DE 
RONDONIA LTDA. 

7 20222036 Educação 133221 ARQUITETURA E Bacharelad 242 CENTRO 16452 ANHANGUERA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 12  

2 Presencial 1 URBANISMO o UNIVERSITÁRI
O 
ANHANGUERA 
PITÁGORAS 
AMPLI 

EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

8 
20231051
0 

Educação 
Presencial 

140439
2 

GESTÃO DA 
QUALIDADE 

Tecnológico 4211 
Faculdade 
ESAMC São 
Paulo - ESAMC 

918 

CENTRO DE ESTUDOS 
DE ADMINISTRACAO E 
MARKETING CEAM 
LTDA 

9 
20230781
9 

Educação 
Presencial 

150068
0 

CIÊNCIA 
ECONÔMICA 

Bacharelad
o 

3437 

Faculdade 
UNISUL de 
Balneário 
Camboriú 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

10 
20231454
1 

Educação 
Presencial 

107166 MATEMÁTICA Licenciatura 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

11 
20231424
2 

Educação 
Presencial 

136549
9 

PSICOLOGIA 
Bacharelad
o 

521 
UNIVERSIDADE 
DE MOGI DAS 
CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA SOCIEDADE 
SIMPLES LIMITADA 

12 
20230993
2 

Educação 
a Distância 

138616
0 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 2189 
FACULDADE 
DO MARANHÃO 

1306 

SOMAR - SOCIEDADE 
MARANHENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA - ME 

13 
20231050
9 

Educação 
Presencial 

140438
4 

EVENTOS Tecnológico 4211 
Faculdade 
ESAMC São 
Paulo - ESAMC 

918 

CENTRO DE ESTUDOS 
DE ADMINISTRACAO E 
MARKETING CEAM 
LTDA 

14 20230456 Educação 138902 DIREITO Bacharelad 1457 Faculdade 545 IREP SOCIEDADE DE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 12  

2 Presencial 3 o Estácio de Cotia ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

15 
20231007
2 

Educação 
Presencial 

84627 SECRETARIADO Tecnológico 5518 
FACULDADE 
GUARAPUAVA 

3419 

UNIAO DE ENSINO E 
CULTURA DE 
GUARAPUAVA LTDA - 
UNIGUA 

16 
20230841
6 

Educação 
Presencial 

144320
8 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS 

Tecnológico 4045 
Centro 
Universitário 
UniCuritiba 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

17 
20231423
3 

Educação 
Presencial 

121057 NUTRIÇÃO 
Bacharelad
o 

521 
UNIVERSIDADE 
DE MOGI DAS 
CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA SOCIEDADE 
SIMPLES LIMITADA 

18 
20230874
6 

Educação 
Presencial 

125791
3 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL 

Bacharelad
o 

1515 

FACULDADE 
DE EDUCAÇÃO 
DE PORTO 
VELHO 

1144 

UNIRON - UNIAO DAS 
ESCOLAS 
SUPERIORES DE 
RONDONIA LTDA. 

19 
20230535
3 

Educação 
Presencial 

20758 
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 

Bacharelad
o 

1443 
FACULDADE 
VIVA VITÓRIA 

18352 
INSTITUTO VIVA 
ESPIRITO SANTO 

20 
20230871
7 

Educação 
Presencial 

111911
8 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelad
o 

2793 
FACULDADE 
UBS 

1817 
UNIAO DE DOCENTES 
DO BRASIL LTDA 

21 
20230536
1 

Educação 
Presencial 

47086 
COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

Bacharelad
o 

1443 
FACULDADE 
VIVA VITÓRIA 

18352 
INSTITUTO VIVA 
ESPIRITO SANTO 

22 
20231423
9 

Educação 
Presencial 

121052 EDUCAÇÃO FÍSICA 
Bacharelad
o 

521 
UNIVERSIDADE 
DE MOGI DAS 
CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA SOCIEDADE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 12  

SIMPLES LIMITADA 

23 
20230513
9 

Educação 
Presencial 

132200
3 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Bacharelad
o 

4826 
FACULDADE 
ANHANGÜERA 
DE CAMPINAS 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

24 
20230525
5 

Educação 
Presencial 

127953
9 

PRODUÇÃO 
AUDIOVISUAL 

Tecnológico 3998 
INSTITUTO 
INFNET RIO DE 
JANEIRO 

2519 
INFNET EDUCACAO 
LTDA. 

25 
20230459
5 

Educação 
Presencial 

117677 EDUCAÇÃO FÍSICA 
Bacharelad
o 

1457 
Faculdade 
Estácio de Cotia 

545 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

26 
20230875
0 

Educação 
Presencial 

125790
9 

GESTÃO PÚBLICA Tecnológico 1515 

FACULDADE 
DE EDUCAÇÃO 
DE PORTO 
VELHO 

1144 

UNIRON - UNIAO DAS 
ESCOLAS 
SUPERIORES DE 
RONDONIA LTDA. 

27 
20231005
6 

Educação 
Presencial 

125989
4 

DESIGN DE 
INTERIORES 

Tecnológico 5518 
FACULDADE 
GUARAPUAVA 

3419 

UNIAO DE ENSINO E 
CULTURA DE 
GUARAPUAVA LTDA - 
UNIGUA 

28 
20230525
1 

Educação 
Presencial 

135345
6 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO 

Bacharelad
o 

3998 
INSTITUTO 
INFNET RIO DE 
JANEIRO 

2519 
INFNET EDUCACAO 
LTDA. 

29 
20230526
0 

Educação 
a Distância 

127953
4 

MARKETING Tecnológico 3998 
INSTITUTO 
INFNET RIO DE 
JANEIRO 

2519 
INFNET EDUCACAO 
LTDA. 

30 
20230604
6 

Educação 
Presencial 

153295
2 

COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAL 

Tecnológico 494 

UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA 

340 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE DO 
SUL DE SANTA 
CATARINA-UNISUL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 12  

31 
20230458
2 

Educação 
Presencial 

500024
6 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Bacharelad
o 

1457 
Faculdade 
Estácio de Cotia 

545 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

32 
20230874
3 

Educação 
Presencial 

135161
8 

CONSTRUÇÃO DE 
EDIFÍCIOS 

Tecnológico 1515 

FACULDADE 
DE EDUCAÇÃO 
DE PORTO 
VELHO 

1144 

UNIRON - UNIAO DAS 
ESCOLAS 
SUPERIORES DE 
RONDONIA LTDA. 

33 
20231384
9 

Educação 
Presencial 

134936
8 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
Bacharelad
o 

3854 
FACULDADE 
IBRA DE 
BRASÍLIA 

17843 
SEI SISTEMA DE 
ENSINO IBRA EIRELI 

34 
20230963
4 

Educação 
Presencial 

144203
3 

PEDAGOGIA Licenciatura 17559 
FACULDADE 
LOGOS 

15718 

CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR E 
PESQUISA LOGOS 
LTDA - CESPEL 

35 
20231005
5 

Educação 
Presencial 

107194
1 

CIÊNCIAS SOCIAIS 
Bacharelad
o 

5518 
FACULDADE 
GUARAPUAVA 

3419 

UNIAO DE ENSINO E 
CULTURA DE 
GUARAPUAVA LTDA - 
UNIGUA 

36 
20230874
9 

Educação 
Presencial 

128101
4 

ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

Tecnológico 1515 

FACULDADE 
DE EDUCAÇÃO 
DE PORTO 
VELHO 

1144 

UNIRON - UNIAO DAS 
ESCOLAS 
SUPERIORES DE 
RONDONIA LTDA. 

37 
20230874
4 

Educação 
Presencial 

125992
6 

DESIGN 
Bacharelad
o 

1515 

FACULDADE 
DE EDUCAÇÃO 
DE PORTO 
VELHO 

1144 

UNIRON - UNIAO DAS 
ESCOLAS 
SUPERIORES DE 
RONDONIA LTDA. 

38 
20230879
3 

Educação 
a Distância 

133632
9 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelad
o 

2042 
FACULDADE 
FIGUEIREDO 
COSTA - FIC 

1343 
UNIAO DE 
FACULDADES DE 
ALAGOAS LTDA - EPP 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 12  

39 
20230990
4 

Educação 
a Distância 

138615
9 

GESTÃO 
HOSPITALAR 

Tecnológico 2189 
FACULDADE 
DO MARANHÃO 

1306 

SOMAR - SOCIEDADE 
MARANHENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA - ME 

40 
20230458
4 

Educação 
Presencial 

118878 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 1457 
Faculdade 
Estácio de Cotia 

545 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

41 
20230583
2 

Educação 
Presencial 

138599
6 

PROCESSOS 
GERENCIAIS 

Tecnológico 15401 
Faculdade 
FIPECAFI 

3558 

FUNDACAO INSTITUTO 
DE PESQUISAS 
CONTABEIS, 
ATUARIAIS E 
FINANCEIRAS - 
FIPECAFI 

42 
20230856
0 

Educação 
Presencial 

500151
4 

ELETROTÉCNICA 
INDUSTRIAL 

Tecnológico 10116 

FACULDADE 
DE 
TECNOLOGIA 
SENAI MATO 
GROSSO 

3479 

SENAI - SERVICO 
NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL 

43 
20231032
2 

Educação 
Presencial 

127980
3 

COMUNICAÇÃO 
SOCIAL - 
PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

Bacharelad
o 

370 
FACULDADE 
PAULISTA DE 
ARTES 

806 

IBDE INSTITUTO 
BRASILEIRO DE 
DESENV.EMPRESARIA
L 

44 
20231053
3 

Educação 
Presencial 

136437
7 

FISIOTERAPIA 
Bacharelad
o 

4495 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
JARAGUÁ DO 
SUL 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

45 
20231005
9 

Educação 
Presencial 

117531
8 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA 

Bacharelad
o 

5518 
FACULDADE 
GUARAPUAVA 

3419 
UNIAO DE ENSINO E 
CULTURA DE 
GUARAPUAVA LTDA - 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 7 de 12  

UNIGUA 

46 
20230525
4 

Educação 
Presencial 

134932
8 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelad
o 

3998 
INSTITUTO 
INFNET RIO DE 
JANEIRO 

2519 
INFNET EDUCACAO 
LTDA. 

47 
20230411
1 

Educação 
Presencial 

120557
0 

ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelad
o 

4655 
FACULDADE 
ANHANGÜERA 
DE SOROCABA 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

48 
20230909
0 

Educação 
Presencial 

130375
1 

ADMINISTRAÇÃO 
Bacharelad
o 

1910 

FACULDADE 
UNINASSAU 
LAURO DE 
FREITAS 

1258 

CETEBA - CENTRO DE 
ENSINO E 
TECNOLOGIA DA 
BAHIA LTDA 

49 
20230989
8 

Educação 
Presencial 

136520
8 

SECRETARIADO Tecnológico 2189 
FACULDADE 
DO MARANHÃO 

1306 

SOMAR - SOCIEDADE 
MARANHENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA - ME 

50 
20231059
7 

Educação 
Presencial 

120523
9 

ADMINISTRAÇÃO 
Bacharelad
o 

3746 

FACULDADE 
IBRA DA 
GRANDE SÃO 
PAULO 

18157 
SIBRA - SISTEMA IBRA 
DE ENSINO LTDA 

51 
20230536
3 

Educação 
Presencial 

47089 
COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

Bacharelad
o 

1443 
FACULDADE 
VIVA VITÓRIA 

18352 
INSTITUTO VIVA 
ESPIRITO SANTO 

52 
20230834
3 

Educação 
Presencial 

135031
4 

OFTÁLMICA Tecnológico 1893 
Faculdade Unirb 
- Feira de 
Santana 

17571 
UNIDADE REGIONAL 
BAIANA DE 
EDUCACAO LTDA 

53 
20230536
2 

Educação 
Presencial 

47088 
COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

Bacharelad
o 

1443 
FACULDADE 
VIVA VITÓRIA 

18352 
INSTITUTO VIVA 
ESPIRITO SANTO 

54 
20230873
0 

Educação 
Presencial 

117750
0 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Bacharelad
o 

1515 
FACULDADE 
DE EDUCAÇÃO 
DE PORTO 

1144 
UNIRON - UNIAO DAS 
ESCOLAS 
SUPERIORES DE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 8 de 12  

VELHO RONDONIA LTDA. 

55 
20230992
0 

Educação 
a Distância 

138632
5 

SEGURANÇA NO 
TRABALHO 

Tecnológico 2189 
FACULDADE 
DO MARANHÃO 

1306 

SOMAR - SOCIEDADE 
MARANHENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA - ME 

56 
20230873
2 

Educação 
Presencial 

125790
6 

COMÉRCIO 
EXTERIOR 

Tecnológico 1515 

FACULDADE 
DE EDUCAÇÃO 
DE PORTO 
VELHO 

1144 

UNIRON - UNIAO DAS 
ESCOLAS 
SUPERIORES DE 
RONDONIA LTDA. 

57 
20231384
8 

Educação 
Presencial 

133265
4 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelad
o 

3854 
FACULDADE 
IBRA DE 
BRASÍLIA 

17843 
SEI SISTEMA DE 
ENSINO IBRA EIRELI 

58 
20230734
6 

Educação 
Presencial 

143981
7 

EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 862 

FACULDADE 
ESTÁCIO DE 
SÁ DE CAMPO 
GRANDE 

119 
SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
ESTACIO DE SA LTDA 

59 
20230707
3 

Educação 
Presencial 

153505
9 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelad
o 

12247 

Instituto 
Brasileiro de 
Ensino, 
Desenvolviment
o e Pesquisa de 
Brasília 

3552 

INSTITUTO 
BRASILIENSE DE 
DIREITO PUBLICO IDP 
LTDA 

60 
20230821
7 

Educação 
Presencial 

136480
0 

GASTRONOMIA Tecnológico 3758 
Faculdade 
UNISUL de 
Florianópolis 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

61 
20230583
1 

Educação 
a Distância 

138608
1 

PROCESSOS 
GERENCIAIS 

Tecnológico 15401 
Faculdade 
FIPECAFI 

3558 

FUNDACAO INSTITUTO 
DE PESQUISAS 
CONTABEIS, 
ATUARIAIS E 
FINANCEIRAS - 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 9 de 12  

FIPECAFI 

62 
20231422
8 

Educação 
Presencial 

106366 GEOGRAFIA 
Bacharelad
o 

521 
UNIVERSIDADE 
DE MOGI DAS 
CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA SOCIEDADE 
SIMPLES LIMITADA 

63 
20230539
3 

Educação 
Presencial 

145362
0 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
Bacharelad
o 

3937 
Faculdade 
Anhanguera de 
Indaiatuba 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

64 
20230841
8 

Educação 
Presencial 

144319
2 

PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

Bacharelad
o 

4045 
Centro 
Universitário 
UniCuritiba 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

65 
20230610
6 

Educação 
Presencial 

144182
8 

ADMINISTRAÇÃO 
Bacharelad
o 

214 

FACULDADE 
DE 
ENGENHARIA 
DE MINAS 
GERAIS - 
FEAMIG 

1136 

CESMIG - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR 
MINAS GERAIS LTDA - 
ME 

66 
20230525
3 

Educação 
Presencial 

129959
0 

DESIGN DE 
INTERIORES 

Tecnológico 3998 
INSTITUTO 
INFNET RIO DE 
JANEIRO 

2519 
INFNET EDUCACAO 
LTDA. 

67 
20230461
0 

Educação 
Presencial 

140481
9 

BIOMEDICINA 
Bacharelad
o 

13684 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE CONTAGEM 

3167 
ORME SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

68 
20231385
0 

Educação 
Presencial 

152789
7 

ARTES Licenciatura 3854 
FACULDADE 
IBRA DE 
BRASÍLIA 

17843 
SEI SISTEMA DE 
ENSINO IBRA EIRELI 

69 
20231059
8 

Educação 
Presencial 

130357
2 

ADMINISTRAÇÃO 
Bacharelad
o 

3746 
FACULDADE 
IBRA DA 

18157 
SIBRA - SISTEMA IBRA 
DE ENSINO LTDA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 10 de 12  

GRANDE SÃO 
PAULO 

70 
20230338
7 

Educação 
Presencial 

136433
0 

BIOMEDICINA 
Bacharelad
o 

1632 

Faculdade 
Pitágoras 
Unopar 
Anhanguera de 
Londrina 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

71 
20230782
5 

Educação 
Presencial 

150068
2 

DESIGN GRÁFICO Tecnológico 3437 

Faculdade 
UNISUL de 
Balneário 
Camboriú 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

72 
20230820
0 

Educação 
Presencial 

128063
8 

TECNOLOGIA DE 
ENERGIA 

Bacharelad
o 

585 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SANTA 
CATARINA 

15593 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

73 
20230707
1 

Educação 
Presencial 

153455
3 

ENGENHARIA CIVIL 
Bacharelad
o 

12247 

Instituto 
Brasileiro de 
Ensino, 
Desenvolviment
o e Pesquisa de 
Brasília 

3552 

INSTITUTO 
BRASILIENSE DE 
DIREITO PUBLICO IDP 
LTDA 

74 
20231407
1 

Educação 
Presencial 

133135
1 

EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 

Licenciatura 3448 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO 
IBITURUNA 

2314 
FACULDADE MONTES 
CLAROS LTDA 

75 
20230829
4 

Educação 
Presencial 

120809
3 

PRODUÇÃO 
MULTIMÍDIA 

Tecnológico 14383 

Faculdade 
CNEC de 
Educação de 
Uberaba 

407 
CAMPANHA NACIONAL 
DE ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

76 20230536 Educação 47084 COMUNICAÇÃO Bacharelad 1443 FACULDADE 18352 INSTITUTO VIVA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 11 de 12  

0 Presencial SOCIAL o VIVA VITÓRIA ESPIRITO SANTO 

77 
20231385
1 

Educação 
Presencial 

152789
8 

ARTES VISUAIS Licenciatura 3854 
FACULDADE 
IBRA DE 
BRASÍLIA 

17843 
SEI SISTEMA DE 
ENSINO IBRA EIRELI 

78 
20231037
1 

Educação 
a Distância 

143943
2 

JOGOS DIGITAIS Tecnológico 15859 
Faculdade 
Católica Paulista 

15215 
ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL LATINO 
AMERICANA 

79 
20230535
6 

Educação 
Presencial 

21078 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelad
o 

1443 
FACULDADE 
VIVA VITÓRIA 

18352 
INSTITUTO VIVA 
ESPIRITO SANTO 

80 
20230829
7 

Educação 
Presencial 

120542
9 

ENGENHARIA CIVIL 
Bacharelad
o 

1928 
Faculdade 
CNEC Capitão 
Lemos Cunha 

407 
CAMPANHA NACIONAL 
DE ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

81 
20230784
2 

Educação 
Presencial 

150068
4 

FISIOTERAPIA 
Bacharelad
o 

3437 

Faculdade 
UNISUL de 
Balneário 
Camboriú 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

82 
20230782
3 

Educação 
Presencial 

136659
8 

COMUNICAÇÃO 
SOCIAL - 
PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

Bacharelad
o 

3437 

Faculdade 
UNISUL de 
Balneário 
Camboriú 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E C 

HELENA SAMPAIO 
 (Publicação no DOU, n.º 137 de 20.07.2023, Seção 1, página 23) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


